
 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

30 марта  2011 года                               Смоленск

 

Резолютивная часть решения оглашена 20.03.2012

Полный текст решения изготовлен 30.03. 2012

 

Комиссия Смоленского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе <…>

 

Рассмотрев дело № 04-12 по признакам нарушения Администрацией
муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района
Смоленской области, расположенной по адресу: 215800, Смоленская обл., г.
Ярцево, ул. Гагарина, д. 3, части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 

у с т а н о в и л а:

В адрес Смоленского УФАС России поступило заявление ООО «Горводоканал»
(215810, Смоленская область, г. Ярцево, ул. Сосновая, д.14) на действия
Администрации муниципального образования Ярцевское городское
 поселениеЯрцевского района Смоленской области, выразившиеся в заключении
договоров передачи муниципального имущества с МУП «Горводоканал», МУП
«Водоканал», МП «Водосбыт» без проведения конкурса или аукциона.

Анализ материалов, полученных в ходе проведения проверки выявил, что
Администрацией Ярцевского городского поселения Ярцевского района
Смоленской области были заключены договоры о закреплении за муниципальным
унитарным предприятием «Горводоканал» на праве хозяйственного ведения
муниципального имущества от 26.07.2011, от 01.12.2011, (далее - Договоры).

Документов подтверждающих то, что указанные выше Договоры были заключены по
результатам проведения торгов, Администрацией Ярцевского городского
поселения Ярцевского района Смоленской области представлено не было.



Согласно требованиям статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции), вступившей в силу с
02.07.2008, заключение договоров аренды, договоров безвозмездного
пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров,
предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении
муниципального имущества осуществляется только по результатам проведения
конкурсов или аукционов на право заключения таких договоров.

В соответствии с выпиской из ЕГРЮЛ, учредителем муниципального унитарного
предприятия«Горводоканал» является Администрация муниципального
образования «Ярцевский район» Смоленской области .

В ходе заседания Комиссии Смоленского УФАС России по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства представителем Ответчика была
представлена копия Уставамуниципального унитарного предприятия
«Горводоканал».Содержание указанного Устава свидетельствует, что
учредителем муниципального унитарного предприятия «Горводоканал»на дату
заключения Договоров являлась Администрация МО Ярцевское городское
поселение Ярцевского района Смоленской области.

Исходя из установленных в ходе рассмотрения дела новых обстоятельств,
Комиссия пришла к выводу о том, что в действиях Администрации муниципального
образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской
области при передаче муниципального имущества муниципальному унитарному
предприятию «Горводоканал» в хозяйственное ведение, признаки нарушения
антимонопольного законодательства отсутствуют

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 4 статьи 41, частью 1
статьи 48 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
Комиссия Смоленского УФАС России

 

РЕШИЛА:

1. Прекратить производство по делу о нарушении антимонопольного
законодательства в отношении Администрации муниципального образования
Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области в связи
с отсутствием нарушения антимонопольного законодательства в
рассматриваемых Комиссией действиях.

 

 


